Si tramanda infatti che quando Alessandro Magno perlustrava l'estremo litorale dell'Oceano, si preparava a sottomettere l'isola dei Bramani. A lui quelli mandarono una lettera con queste parole: “Abbiamo saputo, o re invincibile, delle tue battaglie e del tuo successo nelle vittorie, conseguito ovunque. Ma che cos'altro soddisferà colui al quale non basta il mondo intero? Non abbiamo ricchezze, per il cui desiderio dobbiamo essere distrutti, i beni di ciascuno sono comuni a tutti. Abbiamo nutrimento al posto delle sostanze materiali, e una veste umile e leggera invece di lusso e oro. Le nostre donne non si adornano per piacere; esse reputano il culto degli ornamenti un peso piuttosto che un decoro. Infatti non sono in grado di aspirare a più di ciò che hanno dalla nascita, per accrescere la loro bellezza. Le caverne hanno per noi un duplice uso, ricoveri durante la vita, sepolture dopo la morte. Abbiamo un re non per garantire la giustizia, bensì la nobiltà d'animo. Infatti quale spazio avrebbe la vendetta,

laddove non si commetta alcuna ingiustizia?” Colpito da queste parole, Alessandro considerò che non ci sarebbe stata alcuna vittoria, qualora avesse turbato la loro pace perpetua, così li lasciò nella loro quiete. E se per caso li avesse assaliti con una guerra, in nessun modo avrebbe prevalso su quegli innocenti, perché l’innocenza non viene facilmente sconfitta, e la verità, che rimane salda sulle proprie forze, trionfa sugli eserciti per quanto siano armati.

Appendice VII

Vincentius Bellovacensis, *Speculum Historiale* V 66-71 (Villaroel Fernández 2016, ms. BNF, lat. 14354, fols. 60r-69r)

LXVI. Epylogus de pace Bragmanorum cum Alexandro

Actor

Alexander, ut legitur, cum ultimum lictus Oceani perlustraret, Bragmanorum insulam debellare parabat atque illi epistulam hanc ad eum miserunt: Audiuimus, inuictissime rex, prelia tua et felicitatem ubique subsecutam. Sed quid erit homini satis, cui totus non sufficit orbis? Diuicias non habemus, quarum cupiditate nos debeas expugnare: omnium bona omnibus communia sunt. Esca nobis pro diuiciis est, pro cultu aureo et gemmis uilis et rara uestis. Femine nostre non conantur ut placeant, que quidem ornamentorum cultum honeri potius deputant quam honori. Etenim nesciunt in augenda pulcritudine plus affectare quam nate sunt. Antra nobis usum duplicem prestant, tegumentum in uita et in morte sepulturam. Regem habemus, non pro iusticia, sed pro nobilitate seruanda. Quem enim locum habet uindicta, ubi nulla fit iniusticia? Hiis uerbis motus Alexander eos in pace dimisit.

Extant igitur epistule Alexandri et Didimi Regis Bragmanorum ad inuicem transmissae, quas hic abreuiatas inserere uolui

LXVII. De mutuis epistulis Alexandri et Didimi regis super eorum philosophia

Alexander ad Didimum

[I.1] Sepius ad aures meas fando peruenit rationem uite uestre a communi usu, qui ubique sunt, hominum discrepare et res quidem nouitate mirabilis rumorum licencia uidetur incredula. Recteque te, Didime, per has litteras consulere properaui, ut, si uerum est quod audiuius et philosophando hoc facitis, incunctanter expedias, quo certior effectus ego quoque, si fieri potest, discipline huius sectator existam. [I.2] Libera enim est res communicata et nescia pati dispendium, cum in alterum participata transfunditur, sicut ex una face si lumina plura succenderis, nullum dampnum

principali materie generabit. Que quidem facultatem accipit plus lucendi, quociens causas accipit plus prestandi.

Didimus respondit

[II.1] Nuncios de nobis dudum ad te prolatos non inmerito fame incredulus respuisti. Solet enim gaudere figmentis. Nunc autem ex me indubitanter percipe rerum fidem.

[II.2] Genus Bragmanorum pura et simplici uita uiuit. Nullis rerum capitur illecebris.

Nichil appetit amplius quam ratio nature flagitat. Facilis nobis alimonia: non quam luxurie sagacitas per omnia elementa perquirat, sed quam tellus ferro inuiolata producit. Mensam epulis honeramus innocuis. Hinc est, quod nulla genera morborum et nomina numeramus, sed diuturna salute perfruimur. Opem non precamur alter ab altero, ubi uiuitur inter pares. Locus non prebetur inuidie, ubi nullus superior est.

Omnes diuites facit paupertatis equalitas. [II.3] Iudicia non habemus, quia corrigenda non facimus. Leges nullas tenemus, quas apud uos crimina proferunt. Una genti lex est contra ius non ire nature. [II.4] Laborem qui nutrit auariciam non exercemus. Ocium turpe deuitamus. Libidini membra ad debilitandum non tradimus. Omnia possidemus, quecumque non cupimus. Est enim ferocissima pestis cupiditas, que solet egenos, quos capit, efficere, dum finem inquirendi non inuenit, sed et magis, quo fuerit locupleta, mendicat. [II.5] Sole calescimus, rore humectamur, sitim riuo frangimus. Torum ministrat humus, sompnum sollicitudo non rumpit, mentem cogitatio non fatigat. In homines nostri similes superbia non agimus imperium. Nec quemquam uel minima seruitute exigimus preter corpus, quod solum animo famulari debere censemus. Alioquin seuitia est in obsequium cogere, quos nobis fratres eadem natura progenuit et quibus a deo patre communium bonorum spondetur hereditas.

LXVIII. Adhuc de eodem

[II.6] In extruendis domibus igne saxa non soluimus, nec admixtione pulueris cementa duriora conficimus, quia potius in defossis telluris speluncis aut concauis moncium latebris capaciter habitamus. Nullos ibi uentorum fremitus, nullius tempestatem turbinis formidamus. Tucius nos defendit ab imbre spelunca quam tegula, cuius geminus est nobis usus: mansioni dum uiuimus, sepulture dum morimur. [II.7] Nullus nobis preciosus amictus, sed membra papiri tegmine uel, quod est uerius, pudore uelantur. Femine nostrates non ornantur, ut placeant, nec sciunt in augenda

pulcritudine plus affectare quam nate sunt. Nam quis potest opus nature corrigere? Quod cum fuerit, aut infructuosum est quia uincitur, aut crimosum quia presumitur. Ad concubitum non nos admonet libido sed sobolis amor. [II.8] Bella non gerimus, sed pacem moribus, non uiribus confirmamus. Sola fortuna est, aduersus quam sepe pugnamus et semper uincimus. Nemo parens filii comitatur exequias. Nulla extruimus instar templorum sepulcra defunctis, nec in gemmatis urnis funera combusta recondimus, quod non honoris dixerim esse, sed pene. [II.9] Sed hec sunt argumenta uestra, diuicie, que nec sacietatem uiuentibus concessistis et mortuis supremam requiem sustulistis. Non enim tellurem cineres suos, quos edidit, fouere sinitis. Vos estis malorum omnium causa mortalium. [II.10] Omnia tenetis et omnibus uos habentibus imperatis. Sola sapientia Bragmanorum uos superat non amando. [II.11] Pestilenciam nos Bragmani non patimur, neque enim fedis actibus celum temeramus semper. Tenet apud nos cum temporibus natura concordiam et uices suas elementa non offensa custodiunt. Medicine remedium nobis parsimonia est, que non solum illapsos potest curare dolores, sed etiam procurare ne ueniant. [II.12] Nulla nos ludrica uel spectacula, nec equina certamina nec scenicas turpitudines affectamus, sed theatrum spectare cum uolumus, uestrorum operum monumenta relegimus, que, cum sint maxime ridenda, deflemus. [II.13] Alia porro nobis spectacula exhibet mundi machina diuersasque uoluptates, in qua uidemus celum pulcre formatum signorum uarietatibus stellarumque fulgoribus rutilare, pelagus colore purpureo uenustatum, germanam terram amplecti, cuius multiformes pisces per equoreas undas saltus exercent. Camporum etiam uirencium specie delectamur, ex quibus odor gratissimus flores suauitatis exhalans oculos simul pascit et animum. Nemorum quoque opacitas et foncium arridet amenitas, qua uarie simul alices musicis contentibus personantes dulce melos componunt. Hec sunt nature spectacula que et imitari difficile est et refutare culpabile. [II.14] Nos mercandi gracia pontum classibus non sulcamus. Nunquam nos peregrina species ardore sue pulcritudinis inflamauit. Nec famulos nos sibi faciet multis casibus opum deuicta materies, quos liberos edidit absoluta pauperies.

LXIX. De eodem

[II.15] Artem bene loquendi non discimus, neque facundie rethorum oratorumque operam damus, cuius officium est falsantis sermonibus figmentare mendacia et innocencie fidem conferre criminibus ac parricidii reos assignare piisimos. Qui, dum

putant se aliene laudis fructum per iniquam uictoriam rapuisse, nesciunt munimentum se sue consciencie perdidisse. Simplex est apud nos eloquencia communisque omnibus, solum precipiens non mentiri. Philosophorum scolas minime frequentamus, quorum doctrina discors, nihil stabile certumque deffinit, quorum una pars in honestate, alia in uoluptate bonum constituit. [II.16] In honorem diuinum pecudes innocuas non mactamus, nec delubra metallis argenteis incrustata fundamus, nec auro altaria et gemmis splendencia dedicamus. Que si ut non habenti deo largiaris, superiorem te asseris, si ut habenti, parem. Quorum utrumuis feceris, contumelia est. Non suscipit deus sacra sanguine, cultum diligit incruentum. Verbo propiciatur orantibus, quod solum ei cum homine est, suaque similitudine delectatur. Nam uerbum Deus est, hoc mundum creauit, hoc regit atque alit omnia. Hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus, siquidem Deus ipse spiritus atque mens est, et ideo non terrenis diuiciis nec largitate munifica, sed religionis operibus et graciaram accione placatur. [II.17] Quapropter nimium uecordes uos et miserabiles iudicamus, qui originem uestram esse celestem non suspicitis et magnamque cum deo habere cognacionem, sed splendorem generis uestri rebus uilissimis obfuscatis, quippe quibus maxima in carne uoluptas est. Hanc fouetis et colitis et amatis, cuius et contrectacio uiuentis horrenda est et contagio morientis incesta est. In cuius usibus elementa uexantur et mundus in exhibendis laborat obsequiis. Et, quod est uehemencius, audetis Deum cesis carnibus expiare et in hoc scilicet a carne decepti. [II.18] [II.19] [II.20] Re enim uera non opitulatores deos, sed carnifices deterrimos inuocatis, qui uiscera uestra suppliciorum diuersitate discerpant. [II.21] O uos infelicissimos, quorum religio crimen est, uita supplicium!

LXX. Item de eodem Alexander

[III] Si hec ita sunt, ut asseris, soli, quantum uideo, Bragmani hominum numero tenentur solique exortes corpore creduntur esse substancie. Qui uiciis omnibus carere dicuntur, qui concessis nature uoluptatibus non utuntur. Aut deos se esse profitentur aut inuidere Deo. Hec iudicio meo demencie potius quam philosophie numeranda sunt.

Didimus

[IV.1] Nos non sumus incole huius mundi, sed aduene. Nec ita in orbem terrarum uenimus, ut in eo libeat consistere, sed transire. Properamus enim ad larem patrium

nullis delictorum ponderibus pregrauati nec aliquibus illecebrarum tabernaculis conmorantes nec flagitiorum cauponibus obligati. Nichil enim indecorum pene contegimus, quippe qui nuda consciencie fronte progredimur, ut expediti ac faciles spacium propositi decurramus itineris. [IV.2] Deos autem nos esse non dicimus, nec eius operi inuidiose detrahimus, sed bonitate Dei nos male uti asserimus. Nec omnia nobis licere, sed nec decere firmamus. Sed ea, que uoluntas sibi uendicat, honestate plerumque negamus admittere. Deus enim rerum conditor uarias species formauit in mundo, quia nullatenus poterat sine earum diuersitate subsistere. Quarum usum humano arbitrio permisit discernendum. Quisquis ergo deterioribus omissis meliora sectatur, non ipse quidem Deus est, sed Dei amicus efficitur. [IV.3]

LXXI. Item de eodem. Alexander iterum

[V.1] Nunc ideo beatum te dicis, quia in ea mundi parte uobis natura constituit sedem, in qua nec accensus uel exitus aduenis nec excessus indigenis aperitur. Sed excubiis apposite facultatis obsessi, quia uitare patriam uestram non ualetis, laudatis et, quod dampnacionis causa patimini, consciencie studio uos meruisse iactatis. [V.2] Verum nullum uirtutis meritum est id nancisci, quod mutari non possit, sed nec gloria dicenda est quam sibi quisque non dedit. [V.3] Non habere Bragmanos consuetudinem mandare semina telluri nec arbores uitibus decorare nec plantariis nuda uestiri camporum nec edificia pulcra constituere. Harum rerum manifesta est ratio, quod ferri metallum uobis indignacio nature non prebuit, quo cuncta, que numerauimus, excoluntur. Aliunde autem assumere negocia occasione nauigii non potestis. Ideoque necesse est uobis herbis palmitibusque depastos, uitam horribilem pecudum more transigere. Ergo non in angustiis et in egestate, sed in opulencia temperanter uixisse laudandum est. Alioquin cecitas et paupertas sole uirtutum gloriam sorciuntur: illa, quia non uidet, ut cupiat, ista, quia non habet, ut capiat. [V.4] Feminarum uestrarum nullus, ut asseris, decor augetur ornatibus. Assencio, quippe nec ars officii nec materies ulla suppeditat. Nemo apud uos, ut dicitis, incestu uel adulterio flammatur. Miranda res esset, si proprio, non necessitatis iudicio uiueretis, si animum uestrum ab illicitis amoribus pudicitie contemplacio, non deformitatis arceret aspeccio. Sed hec est res, que solet de sensibus humanis auferre non desiderium libidinis, sed factum non mentem a scelere prohibere, sed corpus ab opere. [V.5] Nos autem qui nullius in edie lege perstringimur ad bene uiuendum libero incitatur arbitrio, ut uoluntariam